Sobre o piso salarial dos empregados da categoria profissional representada pelo Sindicato dos
Empregados no Comércio de Petrópolis vigente até 28 de fevereiro de 2025 será aplicado, a partir de
01.03.2025, o reajuste do percentual de 5,352%, portanto o piso salarial da categoria fica definido
em R$ 1.870,00 (hum mil e oitocentos e setenta reais).

 

Parágrafo primeiro - Para os admitidos após 01.03.2024, o percentual será aplicado proporcionalmente.

 

Parágrafo segundo - Poderão ser compensados os aumentos espontâneos concedidos no período de
01 de março de 2024 a 28 de fevereiro de 2025, exceto os provenientes de promoções ou de empresas

[...]

Parágrafo terceiro – Os empregados que recebem salário acima do piso  o índice de reajuste
será de 5,00%

Parágrafo Quarto - Quanto aos empregados nas funções de contínuos, mensageiros, office-boys e
empacotadores, de supermercados, ou não, menores de 18 (dezoito) anos, o piso será aplicado 365
(trezentos e sessenta e cinco) dias após sua admissão, ou quando atingir a idade de 18 anos, observado
o disposto na cláusula relativa às novas admissões.

Parágrafo Quinto - O piso será aplicado após o período de experiência, se for o caso, e corrigido pela
política salarial vigente, não tendo qualquer vinculação com o salário mínimo.